Projeto de resolução - esxe895z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: esxe895z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 161/2024
Protocolo nº 2878/2024
Processo nº 875/2024

Autor: Dep. Francis Maris

COMENDA DANTE DE OLIVEIRA AO SENHOR
Pe. GERALDO JOSE DOS SANTOS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Ilustríssimo Sr. Pe. GERALDO JOSE DOS
SANTOS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Pe. GERALDO JOSE DOS SANTOS, natural de Cáceres-MT, sendo o quarto filho do casal Joaquim
José dos Santos e Anna Luiza Neves dos Santos, Pe. Geraldo completou 91 anos em janeiro/2024 e 63
anos de exercício sacerdotal.

Aos 10 anos de idade Pe. Geraldo foi para Corumbá onde cursou o 4ª ano primário e paralelamente
o Curso de Admissão no Colégio Salesiano Santa Tereza. Após um ano de estudo nesta escola, recebeu o
segundo convite, desta vez feito pelo seu professor do Colégio Salesiano Santa Tereza, Pe Miguel Alagna,
direcionado à sua vocação, convidando-o para continuar seus estudos no Seminário.  Ele não teve dúvidas,
era o chamado de Dom Bosco para seguir a vocação sacerdotal, o jovem Geraldo José, com 13 anos de
idade chega no Seminário Salesiano em Cuiabá.

No ano de 1950, Padre Geraldo fez o seu Noviciado em Lagoa da Cruz em Campo Grande -MS.
Sobre seu estudo lá, fez um relato muito carinhoso: “Lá éramos olhados como a esperança da Congregação!
“Em 1954, ele então seminarista, foi para Guiratinga, permanecendo lá durante três anos.

Em 1957, Padre Geraldo cursou Teologia no Instituto Pio XI - no Alto da Lapa- SP. Nesse Instituto
reuniam seminaristas, da Congregação Salesiana de todo o Brasil. Lá teve a experiência de conviver durante
quatro anos. Seus Superiores e Mestres, todos eram formados na Europa. A excelência da sua formação
explica a sua intelectualidade admirado por todos.

1

Projeto de resolução - esxe895z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

            A Ordenação sacerdotal ocorreu no dia 8 de dezembro de 1960, dia da Imaculada Conceição e ano
da fundação de Brasília. A Cerimônia de Ordenação foi realizada pelo bispo salesiano Dom Camilo Farezin
de Guiratinga-MT, na Igreja do Sagrado Coração de Jesus, sediada em Campos Elísios São Paulo-SP.

No dia 6 de janeiro de 1.961, retornou à Cáceres, para se apresentar como sacerdote e celebrar a
sua primeira missa. Sem dúvida, para ele foi um momento inesquecível, sua chegada no aeroporto Manoel
Felipe Cuyabano em Cáceres-MT, quando então deparou-se com seus familiares, autoridades, amigos e
uma multidão que calorosamente aguardava a chegada do primeiro padre Cacerense da Diocese de São
Luíz de Cáceres.

A Resolução institui a Comenda Dante de Oliveira, destinada a homenagear pessoas físicas ou
jurídicas que tenham se destacado por ações na área de direitos humanos, democracia e da cidadania
mato-grossense.

A Comenda Dante de Oliveira constitui distinção honorífica, sem estruturação em graus, integrada
por medalha e diploma, a ser concedida por iniciativa de parlamentar estadual, através de Projeto de
Resolução.

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos relevantes
serviços prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA DANTE DE
OLIVEIRA ao Ilustríssimo Senhor Pe. GERALDO JOSE DOS SANTOS.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2024

Francis Maris
Deputado Estadual

2